- 1 -

济南市济阳区社会信用体系建设工作领导小组办公室文件

济阳信用办〔2020〕5 号

济阳区信用体系建设实施情况总结评估报告

近年以来，区信用体系建设领导小组办公室结合上级信用

体系建设工作部署，按照全区信用体系建设年度工作重点，扎

实推进政务诚信、商务诚信和社会诚信体系建设，打造“信用

济阳”品牌，现将工作开展情况简要总结如下。

一、加强制度建设，强化组织领导

依据《济南市社会信用体系建设规划（2016—2020 年）实

施方案》编制完成了《济阳区社会信用体系建设实施方案》《2020

年济阳区信用体系建设工作要点》《2020 年济阳区诚信建设进社

区宣传活动方案》，明确了 2020 年我区的工作目标，并提出了

加快推进政务诚信建设、深入推进商务诚信建设、全面推进社

- 2 -

会诚信建设、大力推进司法公信建设、配合做好信用信息采集、

加快信用法规标准贯彻落实、建立信用联合奖惩制度、建设信

用示范试点工程、培育信用服务市场、加强诚信文化建设等工

作任务。扎实推进信用建设进社区活动，明确了责任单位、时

间要求和工作保障措施，在全区营造信用宣传的工作氛围。

二、发挥导向作用，推进政务诚信建设

为在诚信建设方面起表率作用，今年以来省市对涉政府类

失信案件进行了清理，要求一旦出现涉政府类失信案件，要在

规定时间内清理到位。2020 年 5 月 19 日，为全面掌握、妥善处

置由于各级政府责任导致的政府与企业纠纷、案件，根据上级

工作部署，制定政府与企业纠纷工作方案，对全区的由于政府

责任导致的与企业纠纷、案件进行全面排查，采取零上报制度，

全面保障摸排工作落到实处。经清查摸排，全区无各级政府（含

政府部门、事业单位）作为被执行人尚未执行完毕及法院已受

理但尚未判决的案件。扎实开展政府出资产业投资基金风险核

查整改工作，截止目前我区一家政府控股国有企业投资基金一

个，不存在运营风险。

根据区政府下发社会信用体系建设实施方案要求，督促区

社会信用体系建设领导小组成员单位按照职责分工梳理信用体

系建设进展情况，分析存在的问题并结合机构提出有关建议。6

月份印发《济南市济阳区政府机构失信问题专项治理工作方

案》，进一步加强政府诚信建设，建立健全“政府承诺＋社会监

督＋失信问责”机制。对辖区内涉及到的政府部门、事业单位

- 3 -

对由于政府责任导致的政府失信行为进行全面排查，力求做到

全覆盖、无遗留，根据自查情况，逐条逐项列出清单，建立工

作台账。截至目前，全区无新上报政府失信行为。落实好信用

分类分级监管制度和红黑名单制度，实施守信激励和失信惩戒

措施等重点工作任务，按照时间节点加快推进实施。

三、重视学习培训，加大信用信息采集公示力度

全国信用信息共享平台上线以来，区信用体系领导小组办

公室多次开展业务相关业务培训指导，在全国信用信息共享平

台（山东济南）改版后，为使各单位进一步掌握应用方法，区

发改局于 2020 年 3 月 17 日召集区社会信用体系建设领导小组

各成员单位负责人召开了全区公用信息应用及“双公示”工作

培训会议，会上就如何通过平台开展行政许可、行政处罚信息

双公示及“联合奖惩”等工作，进行了详细讲解。结合机构改

革，对全区的公用信息清单进行了系统梳理，形成《济南市济

阳区公共信息应用清单》。自信用培训工作开展以来，全区各信

用体系建设成员单位共完成6653余条行政许可和行政处罚信息

上传，其中行政许可 5637 条，行政处罚 1016 条。

四、推进联合惩戒，铺开信用信息应用

以全国信用信息共享平台（山东济南）（以下简称信用信息

共享平台）为依托，推进实施失信联合惩戒，截止目前，全区

通过信用信息共享平台共进行联合奖惩查询 1805 次，对失信市

场主体，采取限制行政审批、扶持资金申报、工程招投标等措

施，依法依规开展联合惩戒。连续三年根据市信用体系建设领

- 4 -

导小组要求，积极开展政府关联类不良贷款清理，根据市中院

汇总反馈的失信被执行人名单，实施联合惩戒。

五、注重信用宣传，营造良好诚信氛围

为大力培育和践行社会主义核心价值观，弘扬诚实守信文

明新风，提升市民诚信意识，在全社会营造“守信光荣，失信

可耻”的良好社会环境，根据《2020 年度济南市文明城市建设

十大行动百件实事》部署要求和《济阳区社会信用体系建设实

施方案》工作安排，7 月 14 日，济阳区信用体系领导小组办公

室开展诚信建设进社区宣传活动。为确保活动达到预期效果，

区信用办精心设计了宣传折页、小扇子、明白纸及诚信商家承

诺书等具有济阳特色的宣传资料。区信用办联合人行济阳支行、

安达社区、农行、信用社等金融机构现场发放信用宣传资料，

对参与活动的群众进行金融风险防范、企业征信、信易贷等方

面等方面的政策宣讲，与安大社区周边商户签订了《诚信经营

承诺书》，全方位宣讲诚信体系建设重要性，为整个活动的持续

深入开展营造了良好氛围。今年以来，区信用体系领导小组办

公室先后利用齐鲁晚报、济南时报、新济阳等新闻媒介发表“信

用济阳”类相关报道 20 余篇。

济南市济阳区社会信用体系建设工作领导小组办公室

2020 年 11 月 14 日